



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 ジェコス株式会社
 コード番号 9991 URL <http://www.gecoss.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 弓場 勉
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 数藤 英二郎
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月3日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3660-0776

(百万円未満四捨五入)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	61,591	2.2	3,542	14.8	3,508	16.9	2,206	△7.3
25年3月期第3四半期	60,277	6.1	3,085	383.7	3,002	492.6	2,379	612.8

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2,410百万円 (4.3%) 25年3月期第3四半期 2,312百万円 (384.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	60.59	—
25年3月期第3四半期	65.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	88,095	31,634	35.9
25年3月期	90,159	29,516	32.7

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 31,634百万円 25年3月期 29,516百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	84,000	5.3	4,000	10.0	3,800	8.0	2,150	△22.6	59.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	36,436,125 株	25年3月期	36,436,125 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	32,719 株	25年3月期	31,494 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	36,404,050 株	25年3月期3Q	36,405,208 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信[添付資料]3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報」(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業的前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	10
(1) 連結業績 (セグメント別前年同期比較)	10
(2) 連結貸借対照表 (前期末比較)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成25年4月～平成25年12月）（以下、「当第3四半期」という。）におけるわが国経済は、政府の緊急経済対策を受けた国内消費マインドの改善、円高修正の定着による輸出の持ち直し等により、景況感は緩やかに回復しつつあるものと見られます。

当社グループの属する建設業界におきましても、平成24年度補正予算の執行開始により公共投資が増加し、また民間設備投資についても企業業績の改善を背景に下げ止まりつつあることに加え、東日本大震災からの復興事業も本格化の動きがあり、底堅く推移いたしました。

このような経営環境のなか、当社グループは採算性を重視した受注活動を行うとともにコスト削減に注力し、収益力の向上に努めてまいりました。その結果、当第3四半期におきましては、連結売上高は615億91百万円（前年同期比2.2%増）、利益につきましては、営業利益35億42百万円（前年同期比14.8%増）、経常利益35億8百万円（前年同期比16.9%増）となりました。なお四半期純利益につきましては、前年同期にあった法人税等を軽減する要因が当第3四半期はなくなったこと等により、22億6百万円（前年同期比7.3%減）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりであります。

（仮設鋼材事業）

仮設鋼材事業におきましては、賃貸の稼働率が堅調に推移したことに加え、コスト削減を徹底的に推し進めた結果、売上高は548億14百万円（前年同期比0.6%増）、経常利益は24億84百万円（前年同期比16.5%増）となりました。

（建設機械事業）

建設機械事業におきましては、需要が堅調であり、売上高は93億65百万円（前年同期比5.6%増）、経常利益は11億86百万円（前年同期比11.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産の状況

当第3四半期末における資産の部は、前連結会計年度末と比較して20億64百万円（2.3%）減少し、880億95百万円となりました。

これは主に、現金及び預金が15億19百万円増加した一方で、預け金が20億円、たな卸資産が6億55百万円、受取手形及び売掛金が4億45百万円減少したことによるものであります。

②負債の状況

当第3四半期末における負債の部は、前連結会計年度末と比較して41億82百万円（6.9%）減少し、564億61百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金と電子記録債務を合わせた仕入債務が19億15百万円増加した一方で、借入金が50億円、リース債務が9億14百万円減少したことによるものであります。

③純資産の状況

当第3四半期末における純資産の部は、前連結会計年度末と比較して21億18百万円（7.2%）増加し、316億34百万円となりました。

これは主に、四半期純利益22億6百万円を計上した一方で、前期末配当金2億91百万円（1株当たり8円）の支払いを実施したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループをとりまく経営環境は、公共投資、民間設備投資ともに引き続き底堅く推移するものと想定しており、平成26年3月期通期連結業績予想につきましては、平成25年10月29日に公表いたしました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,525	5,044
受取手形及び売掛金	31,537	31,092
建設仮設材	25,250	24,495
商品	1,590	1,678
製品	418	293
仕掛品	315	377
原材料及び貯蔵品	254	328
その他	3,568	1,610
貸倒引当金	△516	△486
流動資産合計	65,939	64,431
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用建設機械(純額)	1,354	1,787
建物及び構築物(純額)	2,910	2,754
土地	12,811	12,819
リース資産(純額)	1,968	1,390
その他(純額)	728	631
有形固定資産合計	19,771	19,380
無形固定資産		
	540	471
投資その他の資産		
投資有価証券	2,211	2,684
その他	1,977	1,401
貸倒引当金	△279	△273
投資その他の資産合計	3,909	3,812
固定資産合計	24,219	23,664
資産合計	90,159	88,095

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,422	22,315
電子記録債務	—	5,022
短期借入金	20,400	17,900
リース債務	1,184	953
未払法人税等	367	377
賞与引当金	611	304
引当金	72	20
その他	2,248	2,436
流動負債合計	50,304	49,328
固定負債		
長期借入金	6,350	3,850
リース債務	1,662	979
再評価に係る繰延税金負債	1,940	1,945
引当金	385	359
その他	1	0
固定負債合計	10,339	7,133
負債合計	60,643	56,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,398	4,398
資本剰余金	4,596	4,596
利益剰余金	21,271	23,188
自己株式	△15	△16
株主資本合計	30,249	32,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	364	574
土地再評価差額金	△1,097	△1,105
その他の包括利益累計額合計	△734	△531
純資産合計	29,516	31,634
負債純資産合計	90,159	88,095

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	60,277	61,591
売上原価	48,837	49,805
売上総利益	11,441	11,786
販売費及び一般管理費	8,355	8,244
営業利益	3,085	3,542
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	14	11
持分法による投資利益	170	134
その他	66	33
営業外収益合計	251	179
営業外費用		
支払利息	269	184
手形売却損	17	11
その他	48	19
営業外費用合計	335	213
経常利益	3,002	3,508
特別利益		
投資有価証券売却益	51	—
特別利益合計	51	—
特別損失		
事務所移転費用	—	101
特別損失合計	—	101
税金等調整前四半期純利益	3,052	3,407
法人税、住民税及び事業税	343	591
法人税等調整額	331	610
法人税等合計	674	1,201
少数株主損益調整前四半期純利益	2,379	2,206
少数株主利益	—	—
四半期純利益	2,379	2,206

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,379	2,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67	211
土地再評価差額金	—	△6
その他の包括利益合計	△67	205
四半期包括利益	2,312	2,410
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,312	2,410
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3 四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	仮設鋼材	建設機械	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額(注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	52,623	7,655	60,277	—	60,277
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,850	1,211	3,061	△3,061	—
計	54,473	8,865	63,338	△3,061	60,277
セグメント利益	2,132	1,063	3,195	△194	3,002

(注) 1 セグメント利益の調整額は、連結調整△194百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	仮設鋼材	建設機械	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額(注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	53,305	8,286	61,591	—	61,591
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,510	1,079	2,588	△2,588	—
計	54,814	9,365	64,180	△2,588	61,591
セグメント利益	2,484	1,186	3,670	△162	3,508

(注) 1 セグメント利益の調整額は、連結調整△162百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結業績 (セグメント別前年同期比較)

(単位：百万円)

	2013年3月期 第3四半期 (2012/04~2012/12)	2014年3月期 第3四半期 (2013/04~2013/12)	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	60,277	61,591	1,314	2.2
仮設鋼材事業	54,473	54,814	342	0.6
建設機械事業	8,865	9,365	500	5.6
調整額 ※1	△3,061	△2,588	473	
売上原価	△48,837	△49,805	△968	
売上総利益	11,441	11,786	346	3.0
(利益率%)	19.0	19.1		
販売費及び一般管理費	△8,355	△8,244	111	
営業利益	3,085	3,542	457	14.8
(利益率%)	5.1	5.8		
営業外収益	251	179	△72	
営業外費用	△335	△213	121	
経常利益	3,002	3,508	507	16.9
(利益率%)	5.0	5.7		
仮設鋼材事業	2,132	2,484	352	16.5
建設機械事業	1,063	1,186	123	11.5
調整額 ※1	△194	△162	32	
特別利益	51	—	△51	
特別損失	—	△101	△101	
税金等調整前当期純利益	3,052	3,407	355	11.6
(利益率%)	5.1	5.5		
税金費用	△674	△1,201	△528	
当期純利益	2,379	2,206	△173	△7.3
(利益率%)	3.9	3.6		

(注)

※1 セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連結調整であります。

(2) 連結貸借対照表 (前期末比較)

(単位：百万円)

	2013年3月期 2013/03末	2014年3月期 2013/12末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動資産	65,939	64,431	△1,508	△2.3
現金及び預金	3,525	5,044	1,519	43.1
受取手形及び売掛金	31,537	31,092	△445	△1.4
たな卸資産	27,825	27,170	△655	△2.4
その他	3,568	1,610	△1,958	△54.9
貸倒引当金	△516	△486	30	—
固定資産	24,219	23,664	△556	△2.3
有形固定資産	19,771	19,380	△391	△2.0
賃貸用建設機械	1,354	1,787	433	31.9
建物及び構築物	2,910	2,754	△156	△5.4
土地	12,811	12,819	8	0.1
リース資産	1,968	1,390	△578	△29.4
その他	728	631	△97	△13.4
無形固定資産	540	471	△69	△12.7
投資その他の資産	3,909	3,812	△96	△2.5
投資有価証券	2,211	2,684	473	21.4
その他	1,977	1,401	△576	△29.1
貸倒引当金	△279	△273	7	—
資産合計	90,159	88,095	△2,064	△2.3

	2013年3月期 2013/03末	2014年3月期 2013/12末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
流動負債	50,304	49,328	△976	△1.9
支払手形及び買掛金	25,422	22,315	△3,107	△12.2
電子記録債務	—	5,022	5,022	—
短期借入金	20,400	17,900	△2,500	△12.3
リース債務	1,184	953	△231	△19.5
未払法人税等	367	377	9	2.6
引当金	683	324	△359	△52.5
その他	2,248	2,436	188	8.4
固定負債	10,339	7,133	△3,206	△31.0
長期借入金	6,350	3,850	△2,500	△39.4
リース債務	1,662	979	△683	△41.1
再評価に係る繰延税金負債	1,940	1,945	5	0.2
引当金	385	359	△26	△6.8
その他	1	0	△1	△92.8
負債合計	60,643	56,461	△4,182	△6.9
株主資本	30,249	32,165	1,916	6.3
資本金	4,398	4,398	—	—
資本剰余金	4,596	4,596	—	—
利益剰余金	21,271	23,188	1,916	9.0
自己株式	△15	△16	△1	—
その他の包括利益累計額	△734	△531	203	—
その他有価証券評価差額金	364	574	211	57.9
土地再評価差額金	△1,097	△1,105	△8	—
純資産合計	29,516	31,634	2,118	7.2
負債純資産合計	90,159	88,095	△2,064	△2.3